b.;

INDICAÇÃO Ne 1068/2025 a
IND

E rn

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Hs: N°

Proc. N°  JJ,g6AgOcI5

"Dispõe sobre estudo de viabilidade para implantação de uma alga
de acesso viário para os condutores que trafegam na Avenida Marco
Antonio Calegari no bairro Maria Helena sentido ao Parque
Shopping Barueri, permitindo o acesso direto à Via Marechal
Rondon em direção ao Centro de Baruerl."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, na forma regimental,
interceder no setor competente para proceder estudo de viabilidade para implantação
de uma alga de acesso viário para os condutores que trafegam na Avenida Marco
Antonio Calegari no bairro Maria Helena sentido ao Parque Shopping Barueri,
permitindo o acesso direto A Via Marechal Rondon em direção ao Centro de Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de Maio de 2025

GOMES PINHEIRO
(Nildo Sabesp)

Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação pelo grande número de
moradores da região que procuraram este vereador e informaram que os condutores
que trafegam diariamente do bairro Maria Helena em direção ao Parque Shopping
Barueri enfrentam dificuldades de mobilidade urbana para acessar a via Marechal
Rondon com destino ao centro do município. Atualmente, o trajeto exige desvios
longos ou a realização de manobras em ruas de tráfego intenso, gerando
congestionamentos, aumento no tempo de deslocamento, riscos de acidentes e
transtornos A população. A criação de uma alga de acesso neste trecho visa melhorar
a fluidez do trânsito, aumentar a segurança viária e proporcionar maior comodidade
aos munícipes, especialmente Aqueles que dependem do transpórte individual ou
coletivo para chegar ao centro de Barueri. Reitera a seguinte: IridiCação 264/2021 do
Vereador Allan Miranda.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Borueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

ZJ
I

T T
i:T

O
O

 r
g:

68
 g

e
l-1

-6
1